Et ait Herodes, Ioannem ego decollavi. Quis autem est iste, de quo audio ego talia? Et querebat videre eum. Hæc verba sunt hæsitantis Herodis, de quibus supra memoratur. Quia eum, quem fama magnum comperit, etiam videre desiderat, si forte, an ipse sit Iohannes, agnoscere possit. Cuius alij ordinem causamque decollationis, quoniam Euangelistæ plenissime describunt, Lucas more suo commemorare potius ob statum temporis intinandum, quæ abunde dicta videret, quam replicare curauit. Verum quia decollationis Ioannis mentio est, notandum, quod idem Ioannes & dominus suum quisque statum & tempore natiuitatis, & passionis ordine declarant. Nam Ioannes capite minutus, dominus est in cruce sublimatus. Ioannes cum minui inciperent dies, dominus cum crescere, natus. Vt etiam per hæc appareret, quid sit, illum oportet crescere, me autem minui, hoc est, illum qui propheta putabatur, Christum oportet agnoscere: & me, qui Christus æstimabar, quod eius sim præcursor, intelligi.

Et reuersi apostoli, narrauerunt illi quacunq; fecerunt. Non solum, quæ ipsi fecerunt & docuerunt Apostoli, domino narrant, sed etiam quæ Ioannes eis in docendo occupatis sit passus, vel Christum, vel eiusdem Ioannis discipuli ei renunciant, sicut Matthæus insinuat. Vnde quod sequitur:

Et assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida. Non timore mortis egit, vt quidam arbitrantur, sed parcens inimicis suis, ne homicidio homicidium iungerent, simul & opportunum suæ passionis tempus expectans, Nam plusquam anni spatio Ioannis & domini passionis distare, qui diligenter euangelia legerit, inueniet. Si quidem miraculum panum dominus, tribus consentientibus euangelistis, post decollationem Ioannis impleuit. Quod Ioannes miraculum descripturum premisit esse proximum Pascha diem festum Iudæorum, & post hæc ad

Concord. Euangel.

Virga ferenda, & non ferenda.

Tentatio duplex.

Mendicare nõ esse prædicatorib.

Præcepti & potestatis facta differentia.

Nec virgã.

Nisi virgã.

Tunica dua.

Constantia.

Puluerem excutere de pedibus.

Apostolorum prædicatio.

Vestio ex terra.

Cap. 35.

Qui, pro qualis.

Inde ortu dominus furor.

Euangelij Concord.

Operum, postulat.

Ioannes capite minutus. Christum in cruce excusit.

Domini secessio.

diem festum eorum scenopægiæ Iesum dicit ascendisse. Vbi docentem in templo, *quærebant*, inquit, *eum adprehendere: & nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora eius.* Ac deinde proximi paschæ tempore crucis consummasse trophæum. Quod occiso Ioanne, tempus expectans, secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida: mystice docens, quia derelicta Iudæa, quæ prophetiæ sibi non credendo caput abstulerat, in deserto ecclesiæ, quæ virum non habebat, verbi esset pabula largiturus. Vnde pulchre Bethsaidam, domus fructuum interpretatur. Ipsa est enim, de qua Esaias ait: *Estabitur deserta & inuia, & exultabit solitudo, & florebit quasi lilium, & paulo post: Ipsi videbunt gloriam domini, & decorem Dei nostri.* Est autem Bethsaida in Galilæa ciuitas Andree & Petri & Philippi apostolorum, prope stagnum Genesareth, vt in locorum libris inuenimus.

Bethsaida.

*Quod cum cognouissent turba, secuta sunt illum. Et excepit illos, & loquebatur illis de regno Dei, & eos, qui cura indigebant, sanabat.* Tentat dominus fidem turbarum, & probatam digno præmio recompensat. Petendo enim solitudinem, an sequi curent, explorat. Illæ sequendo, & non in iumentis vehiculisve diuersis, sed vt alij produunt Euangelistæ, proprio labore pedum iter arripiendo deserti, quantum salutis suæ curam gerant, ostendunt. Rursum ipse, vt potes plusq; saluator ac medicus excipiendo fatigatos, docendo infirmos, sanando ægrotos, reficiendo ieiunos, quantum deuotione credentium delectetur, insinuat. Iuxta verò leges allegoriæ, petentem deserti gentium Christum multæ fidelium cateruæ relictiis mœnibus prisca conuersationis, neglectoq; variorum dogmatum munimine sequitur. Et qui prius notus in Iudæa Deus, postquam dentes Iudæorum arma & sagittæ, & lingua eorum machæra acuta contra illum facta est, *Exaltare*, inquit, *super celos Deus, & super omnem terram gloria tua.*

Fidem explorat Dominum.

Cap. 36.

**D**ies autem cœperat declinare, & accedentes duodecim, dixerunt illi, *dimitte turbas, vt euntes in castrum, & villas q;, quæ circa sunt, diuertant & inueniant escas.* Die declinata turbas Saluator reficit, quia vel sine sæculorum propinquante, vel cum sol iustitiæ pro nobis occubuit, à diutina spiritalis inediæ sumus tabe saluati.

Apostolos prouocat.

*Ait autem ad illos: Vos date illis manducare.* Prouocat apostolos ad fractionem panis, vt illis se non habere testantibus magnitudo signi notior fiat, simul insinuans, quia per eos quotidie ieiuna nostra sunt corda pasceda. Quid enim agit Petrus, cum per Epistolas loquitur, nisi vt verbi pabulo corda nostra male ieiuna satiètur? Quid Paulus, quid Ioannes per Epistolas loquentes operantur, nisi vt mentes nostræ cœlestia alimenta percipiant, & inediæ suæ fastidium, quo moriebantur, vincant?

Panes quinque.

Hordeacei.

*At illi dixerunt: Non sunt nobis plusquam quinque panes, & duo pisces.* Nondum erant apostolis plusquam quinque panes Moisaicæ legis, & duo pisces vtriusq; testamenti, quæ diutius abdito mysteriorum latentium, quasi vndis abyssi tegebantur atq; alebantur occulta. Bene autem iuxta Euangelium Ioannis, panes, qui legem designant, hordeacei fuisse referuntur, qui iumentorum maxime rusticorumque est cibus seruorum: quia incipientibus necdumq; perfectis auditoribus asperiora, & quasi grossiora sunt committenda præcepta. Animalis enim homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Atque ideo dominus pro suis cuiq; viribus dona tribuens, semperque ad perfectiora prouocans, primo quinque panibus quinque millia, secundo septem panibus quatuor hominum millia reficit. Tertio, discipulis suæ carnis & sanguinis mysterium credit. Ad vltimum magno munere dat electis, vt edant & bibant super mensam suam in regno.

Quinque millia.

Quatuor millia.

*Erant autem fere viri quinque millia.* Quia quinque sunt exterioris hominis sensus, quinque millia viri dominum secuti designant eos, qui in sæculari adhuc habitu positi, exterioribus, quæ possident, bene vti nouerunt. Qui recte quinque panibus aluntur, quia tales necesse est, legalibus adhuc præceptis institui. Nam qui mundo ad integrum renunciant, & quatuor sunt millia, & septem panibus refe-

cti, hoc est, & euangelica refectioe sublimes, & spiritali sunt gratia docti. Cuius significandæ distantie causa mystice reor in introitu quidè tabernaculi quinq; columnas deauratas, ante oraculum verò, id est, sancta sanctorum, quatuor fieri iussas. Quia videlicet incipientes per legem castigantur, ne peccent, perfecti autem per gratiam, vt deuotius Deo viuant, admonentur.

Discubitus.

Quinquaginta. Centum.

*Ait autem ad discipulos suos: Facite illos discumbere per conuiuia quinquagenos, & ita fecerunt.* Diuersi cõuiuantium discubitus, diuersos per orbem conuentus ecclesiarum, quæ vnam catholicam faciunt, designant. Qui bene non solum quinquageni, sed attestante Marco, etiam centeni diucubuerunt. Nam quia quinquagesimus penitentia palmus est, centenarius autem numerus de laua transit in dextram, quinquageni ad conuiuium domini discumbunt, qui adhuc in penitentia commissorum positi verbi auditum percipiunt. Centeni autem, qui iam præsumpta venia spe, de solo vitæ æternæ desiderio suspirant.

Creare cur noluerit cibos.

In cœlis cur respiciat.

*Acceptis autem quinque panibus & duobus piscibus, respexit in cœlum, & benedixit illis, & fregit, & distribuit discipulis suis, vt ponerent ante turbas.* Turbis elurientibus Saluator non noua creat cibaria, sed acceptis his, quæ habuerunt discipuli, benedicit, quia veniens in carne, non alia quam prædicta sunt, prædicat, sed prophetiæ dicta mysterijs gratia grauida demonstrat. Respicit in cœlum, vt illuc dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiæ doceat esse quærendam. Frangit, & ante turbas ponenda distribuit discipulis, quia clausa legis & prophetiæ sacramenta eis, qui per mundum prædicent, patefacit.

Fragmenta colligi.

Cophini.

*Et sublatum est, quod superfluit illis fragmentorum cophini duodecim.* Quod turbis superest, à discipulis iustollitur, quia sacratiora mysteria, quæ à rudibus capi nequeunt, non negligenter omittenda, sed sunt inquirenda perfectis. Nam per cophinos duodecim, apostoli, & per apostolos omnes sequentium doctorum chori figurantur, foris quidem hominibus despecti, sed intus salutaris cibi reliquijs ad agenda humilium corda cumulati. Constat enim cophinis opera seruilia geri solere, sed ipse cophinos panum fragmentis impleuit, qui infirma huius mundi, vt fortia confunderet, elegit.

Cap. 37.

Soli quomodo alij discipuli.

Orant dominum solum.

**E**t factum est, cum solus esset orans, erant cum illo & discipuli. Aderant discipuli domino, & sequebantur illum in via, vt Marcus indicat, sed ipse patrè solus orauit, quia possunt sancti domino fidei amorisque societate coniungi: discretum eum à cæteris mortalibus diuinæ gloria maiestatis intueri, viam quoq; quam versat<sup>9</sup> in carne docuit, passibus humilitatis inlequi: sed incomprehensibilia paternæ dispositionis arcana solus nouit fili<sup>9</sup> penetrare. Nulquam enim (ni fallor) cum discipulis orasse reperitur, vbi que solus obsecrat, quia Dei consilium humana vota non capiunt, nec quisquam potest interiorum particeps esse cum Christo.

Fidem discipulorum explorat.

Turba.

*Et interrogauit illos, dicens: Quem me dicunt esse turbas? At illi responderunt, & dixerunt, Ioannem Baptistam: alij autem Heliam, alij, quia propheta vnus de prioribus surrexit.* Pulchre dominus fidem discipulorum exploraturus, prius turbarum sententiam interrogat, ne illorum videlicet confessio, nõ veritatis agnitione probata, sed vulgi videatur opinione firmata, nec comperta credere, sed instar Herodis de auditis hæsitare putentur. Vnde & Petro se Christum confitenti, secundum Matthæum dicit: *Quia caro & sanguis non reuelauit tibi, hoc est, doctrina humana fidei te veritatem nõ docuit.* Pulchre etiam, qui diuersam de domino sententiam ferunt, turbarum nomine notantur, quarum semper dubius, instabilis vagusque sensus & sermo est. A quibus, vt eos distinguat, protinus infert:

Discipuli non sunt de turba.

Petrus cur responderit Christum dei.

*Vos autem, quem me esse dicitis?* Non sunt enim discipuli Christi de turba, non sunt de turba, qui cum Domino soli gradiuntur, qui eum secretius orantem videre merentur: sed & si quis de turba Christum crediderit, iam mox desinet esse de turba.

*Respondens Simon Petrus dixit, Christum Dei.* Licet cæteri Apostoli sciant, Petrus tamen respondit præ cæteris. Com-

plexus est itaque omnia, qui & naturam & nomen expressit, in quo summa virtutum est. Etiamne nos de generatione Dei serimus quaestiones? Cum Paulus iudicauerit, nihil se scire, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum, Petrus nihil amplius quam Dei filium putauerit confitendū: nos & quando & quomodo natus sit, & quantus sit, humanae infirmitatis contemplatione rimamur? Finis ergo fidei meae Christus est, finis fidei meae Dei filius est. Non licet mihi scire generationis seriem, non licet tamen nescire generationis fidem.